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Pobavilo nás, když jsme slyšeli, že náš biskup nemůže jet do Lurd, protože si vyvrknul kotník. 
Našemu řediteli však do smíchu nebylo, protože se biskup rozhodl poctít místo toho naši 
školu návštěvou a předsedat slavnostnímu udílení cen. Kdykoli měl udílení cen předsedat 
pan biskup, bývalo zvykem nacvičit nějaké představení, ale tentokrát jsme nic připraveno 
neměli, a tak se rozhodlo, že dáme na poslední chvíli dohromady pásmo ze Shakespeara. 
 
Mělo se skládat ze tří vážných scén, proložených dvěma komickými. V naší třídě však 
nepučel žádný herecký talent, a tak jsme o náročný part Jindřicha V. losovali. Volba padla na 
mě. Denodenně jsem pak trénoval patetická gesta před velkým zrcadlem. Na kostýmové 
zkoušce se mé herecké kreaci publikum smálo víc než komickým výstupům hrobníka z 
Hamleta a vrátného z Macbetha dohromady. Připisoval jsem to dramatickému napětí, 
které jsem byl schopen vyvolat; cožpak nikdy neviděli velké shakespearovské herectví? 
 
Učitel angličtiny to nijak nekomentoval. Až těsně předtím, než jsem měl v den „D“ 
vstoupit na scénu, mě vzal za ruku a řekl: „Teď mě poslouchej, Torkingtone. Na ten 
včerejší žalostný výstup zapomeň. Jestli budeš dneska hrát zase tak, vezme tě matka 
představená s sebou do dívčí školy a udělá z tebe předsedkyni třídy! Jsi král válečníků, a 
ne nějaká víla! Nejsi na jevišti, jsi na bitevním poli. A kolem sebe nemáš páťáky, ale své 
vojsko, které už padá únavou. Celý den dobývali město a nepostoupili ani o krok dopředu. 
Kamarádi po jejich boku padali mrtví k zemi, slyšeli výkřiky raněných a jsou prakticky 
poraženi. Vlítni tam na ně, vyburcuj je, dokopej je k dalšímu útoku, dřív než bude pozdě!“ 
S těmito slovy mě jednou rukou strčil na scénu a druhou zatáhl za oponu, takže se rozhrnula. 
Dodneška nevím, co se na jevišti seběhlo, vzpomínám si jen, jak jsem pronesl úvodní slova 
Jindřichovy řeči, kterou vyzývá své muže k pokračování boje: „Do nich, přátelé, znovu!“ 
Potom si pamatuji až bouřlivý potlesk na konci výstupu; na ten nezapomenu nikdy. 
 
I mí úhlavní nepřátelé měli za to, že to bylo skvělé představení. Monsignor si myslel, že jsem 
něco pil, a pan biskup mě chtěl do své diecéze. „Postavte ho na kazatelnu a Savonarola 
bude vedle něj vypadat jako moula,“ pravil. Ale všichni se mýlili. To totiž vůbec nebylo 
představení. Nic jsem nehrál - to všechno bylo doopravdy. Našemu angličtináři se podařilo 
prodchnout mne duchem člověka, který v bitvě u Azincourtu dal Francouzům co proto. 
Na čtvrt hodiny jsem byl slavný, ne proto, že bych byl kdovíjak dobrý herec, ale proto, že 
jsem se na tu chvilku jakoby „převtělil“ do největšího krále-vojevůdce v dějinách Anglie. 
Vždycky jsem na toto „představení“ pohlížel jako na klíčový moment svého života, protože 
mi poskytlo jedno nesmírně důležité zjištění ohledně duchovního života. Přišel jsem na 
to, že připodobnit se někomu jinému, jednat a chovat se jako on, můžeme pouze tehdy, 
prodchne-li nás stejný duch, který prodchnul toho druhého. Jestliže ho pouze imitujeme, 
jako jsem já zprvu zkoušel imitovat Jindřicha V., pak bude výsledkem jen karikatura 
toho člověka, my budeme lidem pro smích a budou nám nadávat do šmíráků. A pokud 
budeme tímto způsobem kopírovat Ježíše Krista, budou nás nazývat spíš pokrytci. 
 

Místo úvodu: Dokonalá role
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Existuje pouze jeden způsob, jak Ježíše napodobit, a ten netkví v kopírování jeho vnějšího 
chování. Je třeba napodobit to, jak se otevřel působení Ducha, kterým byl i počat. 
Kdybychom se otevřeli tomuto Duchu, prodchnul by nás zvnitřku, a mohli bychom se 
tak přiblížit dokonalosti Ježíšově.

Z knihy Davida Torkingtona: Neztrácet naději

Několik slov…

Blíží se léto.  Pro děti jistě dobrá zpráva, protože prázdniny patří k těm jistotám, které 
neomrzí. Než se ale rozběhneme po dovolených, chci vás všechny z farnosti sv. Jiljí 
pozvat ke společnému obědu v neděli 18. června. Od 11 hodin se budeme na farní 
zahradě potkávat, grilovat, posilňovat a utužovat společenství.

A protože chceme občerstvení a regenerační kůru poskytnout i našemu farnímu kostelu 
sv. Jiljí, bude se od 19. června v kostele malovat. Proto bychom v rámci farního obědu 
vynosili z kostela lavice a během pondělí ostatní mobiliář, aby se mohlo postavit lešení. 
Budeme rádi za vaši pomoc. Poslední červnovou neděli a neděle během prázdnin budou 
proto na farním dvoře „pod pergolou“. Všednodenní bohoslužby budou také na faře. A 
prázdninové neděle budou samozřejmě ve znamení i bohoslužeb i na Kostelíčku. 

Aby se vám na dovolenou klidně odjíždělo, bude v neděli 11. června po všech třech 
bohoslužbách žehnání dopravních prostředků. Před pokutami za rychlost či parkování 
vás sice nezachrání, ale jezdit ohleduplně ve jménu Ježíšově je krásné evangelizační 
svědectví.

Požehnané léto.
P. Petr Šikula

Loučení s o. Miloslavem Kabrdou 

Ke dni 1. května 2023 z naší farnosti odešel R.D. 
Miloslav Kabrda. Strávil u nás necelých 7 let a jeho 
novým působištěm je nyní farnost Žďár nad Sáza-
vou, kde bude výpomocným duchovním a zároveň 
bude dojíždět do kláštera ve Vyšším Brodě jako 
spirituál komunity cisterciáků.

S vděčností za jeho duchovní vedení a příklad 
zbožného života jsme se s ním rozloučili 23.dubna 
při mši svaté v 7.00 a v 10.00 a do jeho další práce 
jsme mu popřáli hodně sil a Boží požehnání.

Hana Válková

INFORMACE Z FARNOSTI
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Neděle 4. června – slavnost Nejsvětější Trojice

mše sv. podle pravidelného pořadu bohoslužeb

Čtvrtek 8. června – slavnost Těla a Krve Páně

mše sv. v kostele v 8.00 a 18.00

Pátek 16. června – slavnost Nejsvětějšího Srdce Páně 

mše sv. v kostele v 18.00

Sobota 24.června – slavnost Narození Jana Křtitele

mše sv. v kostele v 7.30

Čtvrtek 29. června – slavnost sv. Petra a Pavla

apoštolů, mše sv. v kostele v 8.00

Středa 5. července – slavnost sv. Cyrila a Metoděje

mše sv. v kostele v 7.00 a 10.00

Úterý 15. srpna - slavnost Nanebevzetí Panny Marie

mše sv. v kostele v 18.00

KUKÁTKO - Seslání Ducha Svatého 2023

Neděle 28. května – farní den na Salesku. 
Začátek po mši svaté, společný oběd, ukončení v odpoledních hodinách  
svátostným požehnáním.

Neděle 11. června  
po mši svaté v 7.00 a v 10.00 žehnání dopravních prostředků

Neděle 18. června 
po mši sv. v 10.00 farní oběd - grilování

Od 20. června do začátku srpna budeme malovat kostel. 
Všechny bohoslužby ve všední dny budou slouženy ve farním dvoře 

podle obvyklého pořadu bohoslužeb.

Neděle 25. června
7.00 mše svatá ve farním dvoře
8.30 mše svatá v Salesku
10.00 mše svatá ve farním dvoře
18.00 mše svatá ve farním dvoře

INFORMACE Z FARNOSTI
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FARNOST NOVÁ LÍŠEŇ
Pouť farnosti Nová Líšeň do Kostelního Vydří

Duch svatý nás spojí – tak znělo 
ústřední motto setkání farnosti Nová 
Líšeň v Kostelním Vydří. Právě na 
toto poutní místo v péči karmelitánů 
se sjelo o prodlouženém víkendu 
6. - 8. května 32 rodin převážně 
z farnosti Nová Líšeň, aby spolu 
tvořily společenství. Tento čas jsme 
naplnili vzájemným setkáváním 
a společnými aktivitami – výlety, 

programy pro děti, dospělé i celé rodiny. Ducha svatého jsme mezi nás zvali při 
každodenních modlitbách chval. Svěřovali jsme mu naše společenství a radostně jsme 
chválili našeho Pána.

V neděli se společenství rodin rozšířilo o naše spolufarníky, kteří se za námi do 
Kostelního Vydří vydali z Líšně autobusem či po vlastní ose. Prožili jsme společně mši 
svatou. Důležitým bodem našeho setkání byla prezentace výstupů Farní cesty. Tu tvořily 
jednotlivé skupinky, které se v posledních měsících ve farnosti scházely a věnovaly 
se těmto tématům: senioři, mládež 14+, komunikace se světem, mediální skupinka a 
společenství ve farnosti. Následná diskuse k těmto tématům přinesla mnoho dalších 
podnětů a možností, jak obohatit život naší farnosti.

Celé setkání v Kostelním Vydří přineslo mnoho příležitostí k navázání a prohloubení 
vzájemných vztahů mezi rodinami z farnosti. Odjížděli jsme všichni radostní, naplněni 
duchovními impulzy a obohaceni z krásně prožitého víkendu. Veliké díky patří všem 
organizátorům za čas a energii, které přípravě celé akce věnovali.

Marta Svobodová / foto: Pavel Kohoutek

Všechny prázdninové neděle:
7.00 mše svatá ve farním dvoře (po vymalování v kostele)
9.00 mše svatá na Kostelíčku (za každého počasí)
10.00 mše svatá ve farním dvoře (po vymalování v kostele)
Večerní mše svatá o prázdninách nebude.

Mše svaté v Salesku během prázdnin nebudou.

Hody 2022
Termín letošních hodů je naplánován na 2.září.

Přihlašování dětí do náboženství
Svoje děti již můžete přihlašovat do náboženství na příští školní rok. Přihlášku, která je 
ke stažení na webových stránkách farnosti www.farnostlisen.cz, můžete odevzdat v 
sakristii nebo hodit do schránky na faře.



Udělené křty ve farnosti
 
Ema Klára Šebelová, pokřtěna 19. 2. 2023
Mercedes Anastázie Bek, pokřtěna 5. 3. 2023
Markéta Anežka Františka Smejkalová, pokřtěna 19. 3. 2023
Eliška Marie Šimáková, pokřtěna 26. 3. 2023
Radek Petr Fiala, pokřtěn 8. 4. 2023
Eliška Františka Fučíková, roz. Peloušková, pokřtěna 8. 4. 2023
Vojtěch Jan Marek Žák, pokřtěn 16. 4. 2023
Leon Raphael Valentýn Marie Šlegr, pokřtěn 16. 4. 2023
Eliáš Babinec, pokřtěn 23. 4. 2023

Pohřby z kostela

Josef Tamé, pohřben 27. 1. 2023
Marta Černá, 82 let,  pohřbena 7. 2. 2023
Hana Tálská,  75 let, pohřbena 9. 2. 2023
Věra Musilová, 89 let,  pohřbena 10. 2. 2023
Jaroslava Adlerová, 78 let,  pohřbena 14. 2. 2023
Josef Fikr, 72 let,  pohřben 15. 2. 2023
Stanislav Doležal, 79 let,  pohřben 17. 2. 2023
Jarmila Vágnerová, 91 let,  pohřbena 3. 3. 2023
Marie Quittová, 88 let,  pohřbena 24. 3. 2023
Božena Břicháčková, 85 let,  pohřbena 30. 3. 2023
Hana Komendová, 66 let,  pohřbena 4. 4. 2023
Jan Hrozek, 87 let,  pohřben 4. 4. 2023, Slatina
Eva Balosová, 82 let,  pohřbena 21. 4. 2023

Blahopřejeme

Z FARNÍ MATRIKY
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RIP

Manželství uzavřeli

Matouš Janča a Tereza Havlíková, oddáni 29. 4. 2023

Blahopřejeme
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Katecheze papeže Františka nás s velkou naléhavostí 
povzbuzují k modlitbě žalmů. Žalmy se můžeme modlit 
z Bible – Starého zákona anebo spolu s celou církví 
z breviáře. V čtyřtýdenních cyklech se v této modlitbě 
církve prostřídají téměř všechny žalmy. Některé z nich jsou 
plné chvály a díků, v jiných spolu se žalmistou zakoušíme 
bolest, neseme s ním naše utrpení nebo voláme o útěchu 
a pomoc. Osvojíme-li si jednotlivé žalmy, můžeme si pak 
z knihy žalmů vybrat zrovna takový, který vyjádří to, co 
právě potřebujeme v modlitbě Bohu svěřit. Slova žalmů 
se tak stávají součástí našich osobních modliteb a jsou i 
zárukou, že se modlíme Božího návodu, Božím slovem. 
Vybral jsem pár příkladů, jak bychom mohli rozmlouvat 
s Bohem slovy žalmů:

1. Cítíme-li mocný popud k vyjádření lásky k Bohu:
Miluji tě vroucně, Hospodine, moje sílo. Hospodine, skalní štíte můj, má pevná tvrzi, 
Vysvoboditeli, Bože můj, má skálo, utíkám se k tobě, štíte můj a rohu spásy, nedobytný 
hrade! Ž 18, 1-3

2. Vyjádření radosti, že jsem v Božích rukou:
Hospodin je můj pastýř, nebudu mít nedostatek. Dopřává mi odpočívat na travnatých 
nivách, vodí mě na klidná místa u vod, naživu mě udržuje, stezkou spravedlnosti mě 
vede pro své jméno. I když půjdu roklí šeré smrti, nebudu se bát ničeho zlého, vždyť se 
mnou jsi ty. Ž 23,1-4

3. Slova požehnání: 
Kéž ti v den soužení Hospodin odpoví, kéž je ti hradem jméno Boha Jákobova! Kéž 
ti sešle pomoc ze svatyně, kéž tě podepírá ze Siónu! Kéž má na paměti všechny tvé 
obětní dary, kéž tvou oběť zápalnou rád přijme. Kéž ti dá, po čem tvé srdce touží, kéž 
splní každý tvůj záměr! Ž 20, 2-5

4. Díky za vyslyšení proseb:
Požehnán buď Hospodin, že vyslyšel mé prosby! Hospodin je síla má a štít můj, mé 
srdce v něj doufá. Pomoci jsem došel, proto v srdci jásám, svou písní mu budu vzdávat 
chválu. Ž 28, 6-7

5. Útěcha při starostech, které plní hlavu před usínáním:   
Mnozí říkají: „Kdo nám dá užít dobrých věcí?“ Avšak nad námi ať vzejde jas tvé tváře   
Hospodine! Mému srdci dáváš větší radost, než mívají oni z hojných žní a vinobraní. 
Pokojně uléhám, pokojně spím, neboť ty sám, Hospodine, v bezpečí mi dáváš bydlet. 
Ž 4,7-9

6. Vystoupím-li na kopec nebo mám před očima širokou krajinu, nebo když pozoruji 
oblohu:

Jak mě slova žalmů mohou provázet životem
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STŘÍPKY Z KLASu

Hospodine, Pane náš, jak vznešené je tvoje jméno po vší zemi! Svou velebnost vyvýšil 
jsi nad nebesa. Vidím tvá nebesa, dílo tvých prstů, měsíc a hvězdy, jež jsi tam upevnil: 
Co je člověk, že na něho pamatuješ, syn člověka, že se ho ujímáš? Jen maličko jsi ho 
omezil, že není roven Bohu, korunuješ ho slávou a důstojností.Svěřuješ mu vládu nad 
dílem svých rukou, všechno pod nohy mu kladeš.  Ž 8,2.4-7

7. Důvěra v Boží pomoc, odevzdání svých starostí Bohu:
Já však, Hospodine, důvěřuji tobě, pravím: „Ty jsi můj Bůh, moje budoucnost je ve 
tvých rukou“.  Ž 31, 15

8. Ochrana v jakémkoliv nebezpečí:
… neboť v moci podsvětí mě neponecháš, nedopustíš, aby se tvůj věrný octl v jámě. Ž 
16,10

9. Vyjádření radosti, že jsem v Boží náruči:
Vrcholem radosti je být s tebou, ve tvé pravici je neskonalé blaho. Ž 16, 11

10. Dobrá rada při rozhodování složitější situace:  
Svou cestu svěř Hospodinu, doufej v něho, on sám bude jednat. Ž 37,5
Všechnu naději jsem složil v Hospodina. On se ke mně sklonil, slyšel mě, když o pomoc 
jsem volal. Ž 40, 2

Augustin Svoboda

Po několika letech jsme v KLASu opět shlédli prezentaci 
meditativních obrazů o. St. Weigela s texty MUDr. J. Debefa. 
Konstatovali jsme, že jen pod vedením Ducha sv. je možné 
vytvořit tak obsáhlé a nádherné barevné dílo s přesně 
vystihujícími texty Slova božího. 

Historií ruského národa nás provázel Bc. et Bc. Pavel Filka. 
Poutavé vyprávění nás zavedlo do dob moskevského knížec-

tví s knížaty Olegem, Vladimírem, éru Kyjevské Rusi i vpád Mongolů. Zavzpomínali jsme 
na školní léta, kdy jsme se učili o carech i Kazašském chanátu, o Ivanu zv. Hrozném, Petru 
I. Velikém, dynastii Romanovců, Kateřině II. Veliké a dalších panovnících. 

Do postní doby nás uvedlo zamyšlení „Potkal jsem člověka“: Kdosi mě oslovil, nepřehlédl 
mě. Kdosi mi naslouchal a nedíval se na hodinky. Kdosi se ke mně obrátil a jeho pohled 
nebyl netrpělivý. Kdosi mě vzal s sebou a vypadal, jako by měl sám radost. Kdosi si nechal 
pomoci a neodmítl mě povýšeně. Kdosi se se mnou zastavil a nebál se rizika. Kdosi se 
zachoval jako Kristus. Pane dej, ať tě vidíme, když se probudíme. Dej, ať tě vidíme, když 
potkáme své spolubydlící, když je na stole chléb a kolem nás lidé, s nimiž smíme jíst. Dej, 
ať tě Pane vidíme, když jdeme ulicemi a shon světa nás obklopí. Dej Pane, ať tě vidíme 
při naší práci, při té namáhavé i při té podnětné. Dej, ať tě Pane vidíme v nemocných a 
starých, kteří potřebují naši pomoc. Z těch všech nás oslovuješ s prosbou, napomenutím 



Pátek 19. května    Hudba kolem nás  (manželé Maruška a Bob Urbánkovi)

Pátek 2. června      Odpoledne kvízů a deskových her

Pátek 16. června    Mezigenerační setkání s vystoupením s dětmi z Pastelky

AKCE KLASu

Spolu s účastníky KLASu zve animátorka Iveta Kolářová
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i povzbuzením. Pane, ty jsi přítomen v těch, kteří jsou nám nablízku. Kéž nám alespoň část 
těchto slov zní v uších i nadále a jsou nám pobídkou k jejich každodenním uskutečňování. 
Paní Marta Slavíčková se s námi podělila o dvě svědectví z jejího života. Na konci setkání 
jsme byli ohromeni silou tohoto příkladu odpuštění, trpělivosti, modlitby a boží lásky k 
člověku. 

Pan František Máca z Tuřan s námi strávil téměř hodinu a půl s výkladem z dějin papežů. 
Smekáme před jeho širokým rozhledem a vypravěčským talentem. Budeme moc rádi, 
když se s námi zase někdy podělí o své vědomosti. Na závěr setkání nás pozval do Tuřan, 
kde nabízí prohlídku s výkladem tohoto poutního místa. 

Květnové oslavy svátků matek a rodin jsme mohli prožít tradičně s dětmi z mateřské 
školy Neklež 1a. Děti si s p. učitelkou Jitkou Svobodovou pro babičky a dědečky připravily 
jarní pásmo tanců, písniček i pohádku plnou zvířátek. Toto odpoledne jsme nazvali 

„Zpívá a raduje se celá kavárna“. Věřím, že radost ze společně prožitých chvil i obdarování 
naplnila všechna zúčastněná srdce. 

Pokud si také chcete dopřát pěkné odpoledne, přijďte mezi nás. 



Stalo se

Jaro se probudilo a v Salesku se pořád něco děje…
V Mariánském údolí se ve středu 22. března loučila zima a společně jsme vítali 
jaro. Den jako vymalovaný přilákal do údolí rodiny s dětmi a taky naše muzikanty 
spolu s Hedvikou. Společně jsme si zazpívali a pak se vrhli na stanoviště s úkoly, 
které byly celé o klíčích – houslový klíč, petrklíč, magnetické klíče, zvonkohra 
z klíčů, klíče a zámečky… Děti za splněný úkol dostaly květinu na svůj papírový klíč. 

Tradiční jarní salesková burza měla opět úspěch.
 
V sobotu 25. března se Salesko otřásalo v rytmu SALESBATTLE, tradiční taneční soutěže. 
Děti i dospělí si akci moc užili.
 
Vypravili jsme se také na ping-pongový turnaj v Prostějově, který patří k pravidelným 
celorepublikovým turnajům SHM klubů. Tentokrát 1. dubna Salesko reprezentovali 
pouze dva hráči, ale obstáli na výbornou.

1. dubna z pátku na sobotu proběhla přespávačka pro všechny nadšené 
florbalisty. Uspořádali jsme noční florbalový zápas, který se konal, letošní rok 
poprvé, celý ve tmě. Byly osvícené pouze branky, hráči, míček a mantinely. 
Hra byla sice těžší, ale o to zábavnější. Tento způsob hry se dětem zalíbil a 
věříme, že to nebylo naposledy, co jsme si takto netradiční florbal zahráli. 
Mezi dalšími akcemi nutno zmínit v neděli 2. dubna přednášku „DOKTOR OD 
VIKTORIINA JEZERA“. Poutavé vyprávění Prof. MUDr. Zdeňka Ráčila o nadaci 
SSUUBO, jejímž posláním je zavést systematickou a komplexní zdravotní 
péči o nemocné se srpkovitou anémií ve venkovském regionu Buikwe 
v Ugandě. Více informací o nadaci a její činnosti najdete na www.ssuubo.cz.  
Ze středy na Zelený čtvrtek probíhala velikonoční přespávačka SportNight. Celý večer 
jsme sportovali, soutěžili a hledali ukrytá vajíčka po celém Salesku. Upekli jsme si na 
snídani mazance a beránka, upletli jsme pomlázky i jarní věnce na dveře. Zdobili jsme 
vajíčka krepákem, ale zkusili jsme si i tradiční barvení vajec v cibuli s přírodninami.

Děti z dramatického a hudebního kroužku si od začátku školního roku pilně připravovaly 
muzikál a jeho část pak předvedly na vánočním vystoupení. Celý muzikál „Karlík 
a továrna na čokoládu“ se nám podařilo úspěšně nacvičit a v pondělí 3. dubna měl 
premiéru pro diváky. Konečné podobě skvěle pomohla přespávačka o víkendu před 
představením, kde děti opravdu poctivě hrály, zpívaly, tančily… Už jsme si mysleli, že děti 
zapomenou na „apríla“, který se nám do víkendu vloudil, ale chyba lávky! I přes únavu 
a vyčerpání humor nechyběl. Hlavní představitel Willi Wonka nám ke konci přespávačky 
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oznámil, že se v pondělí na 
představení nemůže 
dostavit, protože maminka 
zavelela odjet k babičce. Na 
pár chvilek jsme uvěřili, ale 
nakonec jsme aprílový fórek 
prokoukli. Muzikál jsme 
zahájili rozdáním čokolády, 
aby se divákům při 
představení nesbíhaly sliny. 
Děti podaly opravdu skvělý 
výkon a na závěr dostaly 
čokoládu. A zaslouženě! 
Willy Wonka by snad i zaslzel, 
kdyby naše představení viděl.  

Hodně dětí   se také zapojilo do výroby velikonočních přání, které rodiče s dětmi 
přinášeli do Saleska a na Zelený čtvrtek jsme je předali seniorům v Domově důchodců 
na Vinohradech.

Tradiční jarní akci Hrajeme si na závodníky navštívilo 27. dubna třicet malých závodníků 
a závodnic a každý se odnesl malou odměnu. 

Připravujeme
Mezi plánované akce patří pořádání již tradičního Běhu líšeňských škol 25. května 
a společné pořádání dětského dne 3. června „Den proti nudě“ ve spolupráci s MČ 
Brno – Líšeň, KCL, RC Pastelka, RC Jasmínka, TK Kamzíci a SK Líšeň pod záštitou starosty 
Břetislava Štefana. 

Na závěr školního roku v pátek 16. června plánujeme již tradiční odpolední táborák 
s opékáním špekáčků (15.30-18.00) pro děti a rodiče z našich aktivit, a tím zakončíme 
školní rok v Salesku. 

Na děti se těšíme na našich táborech, nabídku najdete na webu. 

Děti z hudebních kroužků pod vedením Hedviky Šlápotové zahrají na farmářských 
trzích v sobotu 17. června písničky z pohádek. 

Nabídka kroužků a aktivit pro rodiče s dětmi na školní rok 2023/2024 bude na našich 
webových stránkách vyvěšena koncem května. Přihlašování na kroužky bude probíhat 
od 12. 6. do 13. 6. pro stávající účastníky a od 14. 6. do 22. 9.  pro všechny, do naplnění 
kapacity.
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Renata Lorencová



ROZHOVOR

Marek Svoboda / Foto: Petra Švehlová
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Na Bílou sobotu přijal v naší farnosti svátost 
křtu i pan Radek Fiala. Po této slavnosti 
jsme se společně sešli ke krátké oslavě. Při 
této příležitosti jsem nově pokřtěnému 
položil pár otázek. 

Odkud pocházíte?

Pocházím ze staré Líšně. 

Co Vás přivedlo k rozhodnutí nechat se 
pokřtít?

K tomuto rozhodnutí mě přivedlo narození 
mé malé dcery. Myslím si, že je potřeba ctít 

nějaké hodnoty a mravní řád. Dle mého 
názoru je západní civilizace vystavěna na 
hodnotách křesťanství, máme demokracii, 
máme právní řád, což je skvělé. Ale 
bezbřehá demokracie bez nějakých 
mantinelů není funkční. Domnívám se, že 
soubor hodnot a mravní řád předchází 
řádu právnímu. Rád bych své dcerce ukázal 
směr, aby se mohla rozhodnout, jakou 
cestou v životě půjde. Já jsem pokřtěný 
nebyl, proto bych teď rád dohnal toto 
manko.

Co Vám na oplátku společenství církve 
může nabídnout?

To je opravdu dobrá otázka (smích..). 
Částečně se asi budu opakovat, ale je 
to nějaký mravní řád a soubor hodnot. 
Zároveň se těším na novou komunitu 
lidí, kterou jsem dříve neznal. Čím víc do 
společenství církve pronikám,  tím víc se  
cítím v líšeňské farnosti lépe a vlastně jako 
doma. Mám možnost blíže poznat místní 
lidi. 

Radku, děkuji za rozhovor a přeji Vám, 
abyste uprostřed nás zažíval hodně radosti 
a vřelého přijetí.

K rozhodnutí mě přivedlo narození dcery 
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V minulém čísle Kukátka jsme si shrnuli 
dosavadní průběh synodálního procesu. 
Na naší pomyslné mapce mezitím 
přibyl další milník, a to Kontinentální 
synodální setkání, která proběhla 
na 7 místech světa. Česká republika 
přitom měla zvláštní privilegium hostit 
evropské setkání. Osobně jsem byla 
velmi vděčná za možnost být na něm 
coby členka národního synodálního 
týmu také přítomna, i když jsem nebyla 
v pozici oficiální delegátky. Tak trochu 
nečekaně jsem tam totiž prožila přesně 
to, o čem jsem se chystala do tohoto 
dílu psát: zažila jsem církev jako rodinu. 

Na setkání bylo prezenčně přítomno 200 
účastníků ze 39 zemí Evropy, což v praxi 
znamenalo převážnou většinu kardinálů, 
arcibiskupů, biskupů a kněží. Ale spolu s 
nimi tam byli také laici, což je věc nová a 
dosud nevídaná, stejně jako to, že jsme 
bydleli všichni pod jednou střechou, 
potkávali se ve výtahu, ve frontě na jídlo 
a u stolu. Celkově to byl vlastně takový 
církevní team-building pod vedením 
Ducha Svatého. Rozhodně byly slyšet 
odlišné, někdy i vyhraněné, názory na 
mnohá témata, ale přesto jsme velmi silně 
zažili pocit společenství a sounáležitosti. A 
to je právě téma, které rezonovalo nejen 
napříč skupinami v naší diecézi, ale i 
napříč diecézemi, státy i kontinenty.

Zjednodušeně řečeno základní otázka, 
kterou si klademe je, do jaké míry jsme jako 
církev otevřené společenství, ve kterém 
se může každý cítit přijatý. V národním 
synodální týmu nás při psaní národní 
syntézy docela silně zasáhla skutečnost, 
že každá diecézní syntéza obsahovala 
výčet skupin, které se nějakým způsobem 
cítí na okraji církevního společenství. Byly 

mezi nimi jmenovány „různé menšiny 
(nejčastěji LGBTQ) a lidé církevně sezdaní, 
kteří se rozvedli a uzavřeli nový sňatek, 
ale také rodiny s malými dětmi, ženy, děti 
a mládež, senioři, nemocní, singles, nově 
příchozí, bezdomovci, mladí lidé žijící 
spolu bez církevního sňatku a další, kteří 

„zklamali“, lidé slabí, „nezapadající do 
škatulek“, introverti, ti, kteří nesouzní s 
postojem církve a mnozí další. Navíc i 
kněží samotní mohou být vnímáni jako ti, 
kdo jsou svým způsobem také na okraji, 
zejména pokud farníci silněji vnímají 
nějaké jejich chyby.“ (Národní synodální 
syntéza, str. 4). Trochu zaraženě jsme se v 
té chvíli ptali, kdo se vlastně cítí uvnitř a 
proč se tak mnozí cítí na okraji.

Dovolte mi malou biologicko–
psychologickou odbočku k tomu, proč je 
toto téma pro nás lidi tak důležité. Žijeme v 
době, kdy se většina z nás již nemusí bránit 
predátorům. Naše civilizace se ale změnila 
rychleji než náš mozek, který je stále 
skvěle přizpůsoben hrozbám, a to nejen 
fyzickým, ale i sociálním. Je to dědictví 
minulosti, kdy naše přežití do značné míry 
záviselo na zapojení do skupiny, protože 
osamocený člověk se jen těžko uživil a 
ubránil. U našich předků tedy vypuzení 
ze skupiny mohlo znamenat rozsudek 
smrti. I když si tedy můžeme říkat, že nám 
přece nezáleží v tom, jak (a zda) nás vidí 
ostatní, něco hlubokého a prastarého v 
nás vnímá možnost odmítnutí jako otázku 
života a smrti. Potřebujeme zkrátka, aby 
nás druzí viděli a přijímali. Jsme stvořeni 
k tomu, abychom žili ve vztazích, a když 
zažíváme vyloučení, je to pro nás bolestná 
zkušenost. To dokonce platí doslova, vědci 
totiž ukázali, že se v mozku při prožitku 
sociálního vyloučení aktivují stejné 
okruhy, jako když zažíváme fyzickou bolest. 

O synodalitě a společenství
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Zkušenost zlomeného srdce tedy opravdu 
může bolet stejně jako zlomená ruka a 
na oboje dokonce působí léky na bolest. 
Rozdíl je ovšem v tom, že na bolest ze 
zlomené ruky po čase zapomeneme a už si 
ji nedokážeme vybavit, zatímco bolest ze 
sociálního odmítnutí a vyčlenění můžeme 
ve stejné intenzitě prožívat znovu a 
znovu pokaždé, když si na danou situaci 
vzpomeneme. Pod vlivem této bolesti se 
v nás potom mohou vynořovat negativní 
emoce, jako hněv, strach, smutek, žárlivost 
či závist.

O to víc může také bolet, když se lidé 
cítí nevidění nebo nepřijatí církví, která 
přitom klade důraz na lásku, rodinnost 
a stejnou důstojnost všech. Ale pojďme 
ještě o krok dál. Možná, že toto volání po 
vztazích a blízkosti také odráží něco z naší 
doby, která je některými vědci nazývána 

„osamělé století“. Česká republika 
patří mezi země s nejvyšším výskytem 
osamělosti v Evropě, výzkumy však ukazují, 
že tento pocit roste po celém světě, a to 
nejen mezi lidmi na okraji společnosti, 
ale i mezi těmi aktivními a produktivními. 
Může být tato „epidemie osamělosti“ také 
znamením doby, kterému bychom měli 
jako církev společně naslouchat a na které 
jsme voláni hledat tvůrčí odpověď?

Často zmiňujeme, že jsme stvořeni k 
Božímu obrazu. Ale ruku na srdce, jak často 
si přitom vybavíme obraz Boha jako Trojice, 
společenství vztahů žitých v plnosti? K 
tomu jsme stvořeni a zváni! Dalším krokem 
na synodální cestě bude synod biskupů v 
říjnu 2023 a je jisté, že téma společenství 
bude v různých formách přítomno. My 
ale nemusíme čekat na závěry synodu, 
vztahy na naší lokální úrovni totiž za nás 
stejně nikdo shora nevymyslí. Na každém 
z nás leží zodpovědnost za to, jak laskavé 

a přijímající budou naše rodiny, farní 
společenství i další prostředí, v nichž se 
pohybujeme, a do kterých máme vnášet 
křesťanské hodnoty. Možná někdy stačí 
málo. Třeba nevyhýbat se očnímu kontaktu 
s ostatními na mši. Cíleně se usmát nejen 
na své známé, ale i na spolubratry a 
spolusestry, které neznám. Dívat se kolem 
sebe a všimnout si, že je možná vedle mě 
někdo, kdo se může cítit osamělý anebo 
neviděný. Překonat ostych a pozdravit jej, 
prohodit pár slov. Nikdy totiž nevíme, jak 
velký dopad na životy druhých mohou 
mít i tyto zdánlivé drobnosti. Samozřejmě, 
že úsměv není automatické řešení všech 
obtížných situací a všichni víme, že 
mezilidské soužití není vždycky snadné. 
Nedokážeme být bez sebe, ale být spolu 
je občas také výzva. I v tom nás ale může 
synodalita učit. Možná se ledacos změní, 
když se namísto rychlých reakcí všichni 
budeme učit více naslouchat, když se 
budeme snažit s respektem a laskavostí 
pochopit druhého a vstoupit do jeho světa 
a když bude pro nás každý stejně důležitý. 
Představuji si, jaké by to bylo, kdybychom 
to jako společenství dokázali žít naplno. To 
by totiž bylo fakt Boží!

Klára Maliňáková, SDJ



Poutní kostel Jména Panny Marie ve Křtinách
Toto poutní místo patří k nejstarším moravským poutním 
místům. Autorem poutního kostela je Jan Blažej Santini 
Eichel. Barokní kostel je ve své centrální dispozici situován na 
půdorysu řeckého kříže vetknutého do soustředných kružnic a 
důležitou roli hrají rovněž opsané a vepsané pentagony, které 
pravděpodobně odkazují k pěti ranám Kristovým. Od roku 
2008 je celý poutní areál vyhlášen národní kulturní památkou 
České republiky. Na nádvoří kostela se od roku 2004 nachází 
zvonkohra, která se sestává z 27 zvonů, a patří k největším ve 
střední Evropě. Pod kostelem se pak nachází krypta s kostnicí.

Zajímavosti:
Podle pověsti ve zdejším údolí křtili Cyril s Metodějem, od čehož se odvozuje právě 
název „Křtiny“. 

V roce 1210 se zde zjevila Panna Maria Křtinská na rozkvetlém kaštanu v nedaleké 
Bukovince. 
Kdy vyrazit: 
Kdykoli nebo třeba 27. - 29. května 2023, kdy se zde koná Hlavní pouť:
Sobota: 16:00 hod. - mše svatá, 18:00 hod. - poutní mše svatá, po mši svaté následuje 
světelný průvod, neděle: 7:30 hod. - mše svatá, 9:00 hod. - mše svatá, 10:30 hod. - poutní 
mše svatá, pondělí: 18:00 hod. - mše svatá

Poutní místo Lutršték
Na kopci kousek od Němčan a nedaleko Slavkova u Brna se 
nachází Poutní kaple Panny Marie Sedmibolestné. Kaple byla 
postavena v letech 1867 – 1877 a posvěcena byla 17. 9. 1877. 
K poutnímu místu se dostanete po zelené turistické značce ze 
Slavkova u Brna nebo z Bučovic. 

Zajímavosti:
Kaple byla postavena z milodarů poutníků, kteří se přicházeli 
modlit k nedaleké studánce, jejíž voda uzdravila několik 
slepých lidí. 

Za názvem místa pravděpodobně stojí množství poutníků, 
kteří místo navštěvovali, protože se má za to, že název pochází 

z německého slovního spojení „lauter steig“ neboli „samá pěšina“.

Kdy vyrazit:
Mše svatá se koná každou 1. neděli v měsíci v květnu až říjnu, také v květnu a v září 
každou neděli v 11.00 nebo třeba 11. února, kdy se zde každoročně koná Lurdská puť, 
růženec a mše svatá.
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Poutní místa dostupná pěšky nebo na kole
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Poutní místa vzdálenější, ale krásná

Poutní místo Hluboké Mašůvky
Poutní areál se nachází devět kilometrů od Jevišovic a rozkládá 
se na stráních kolem potoka Svatoňovec. Doporučujeme 
prohlédnout si nejdříve kostel Navštívení Panny Marie na 
Mariánském náměstí přímo v obci. Dominantou kostela 
je zázračná kopie sošky Panny Marie de Foy, kterou získal 
zakladatel kaple maršál Jan Ludvík Radit de Souches na svých 
válečných taženích za třicetileté války. V údolí za kostelem 
vznikla Lurdská jeskyně s oltářem, kterou stojí také za to 
navštívit. Velkým zážitkem je také procházka křížovou cestu s 
Kalvárií, cestou Bolestné Panny Marie či cestou mariánských 
poutních míst, která čítá šedesát obrazů. A celou procházku 
poutním místem můžete ukončit u Svaté studni s pramenem.

Zajímavosti:
Poutní místo vzniklo kolem léčivého pramene v údolí potoka Svatoňovce, jehož zázračné 
účinky byly známy v době předbělohorské. 

Soška Panny Marie s Ježíškem de Foy je kopií sošky z belgického poutního místa de Foy 
a Jan Ludvík Raduit de Souches ji nosil neustále při sobě, ikdyž byl Hugenot a katolíkem 
se stal až při záchraně Brna před Švédy.

Kdy vyrazit:
Výlet na toto místo je příjemný hlavně v parném létě, kdy místo skýtá příjemný stín.

Svatý Hostýn

Svatý Hostýn je tvořen dvěma vrcholy a je nejvýše položeným 
mariánským poutním místem na Moravě. Od roku 2018 je 
toto mariánské poutní místo prohlášeno také národní kulturní 
památkou. Poprvé bylo toto místo osídleno již ve starší 
době kamenné. Celý komplex Svatého Hostýna je tvořen 
dominantní bazilikou Nanebevzetí Panny Marie, Vodní kaplí 
se zázračnou vodou (kterou se můžete nejen osvěžit, ale do 
své nádoby si ji vzít také domů), křížovou cestou vytvořenou 
známým architektem Dušanem Jurkovičem, větrnou 
elektrárnou a rozhlednou s 59 železnými schody. Ubytovat se 
je možné v ubytovně pro poutníky.

Na Svatý Hostýn je zákaz vjezdu motorových vozidel, takže se 
můžete vydat pěšky od záchytného parkoviště v Bystřici pod Hostýnem, případně využít 
linkového autobusu, jehož zastávka je nedaleko. Na tomto parkovišti lze ale také pořídit 
v automatu povolenky k jednorázovému vjezdu, které stojí 100 Kč a je možné na tuto 



povolenku dojet až na vrchol Hostýna a zaparkovat zde. Ale pozor, jejich množství je vždy 
omezeno. Toto neplatí pro držitele ZTP, kteří mohou na vrchol kopce vyjet bez povolenky.

Zajímavosti:
Podle legendy přitáhli v polovině 13. stolení do oblasti Hostýna Tataři, takže obyvatelům 
nezbývalo než se ukrýt v blízkých lesích. Tam také narazili na pramen vody, která měla 
doslova zázračné účinky. Modlili se zde k Panence Marii, díky čemuž přišla na Tatary 
hrozivá bouře, která celé jejich hordy rozprášila. Díky této legendě je na Svatém Hostýně 
vyobrazena Panenka Marie s blesky v ruce.

Keramické obrazy na křížové cestě Dušana Jurkoviče vytvořil známý umělec Joža Úprka.

Kdy vyrazit:
Pouť na Svatý Hostýn je krásná kdykoli, ale určitě doporučujeme vyrazit třeba i v neděli 
13. 8. 2023, kdy se zde koná Hlavní pouť s pontifikální mší svatou v 10:15 hodin.

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře

Poutní Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře je 
národní kulturní památkou, která je od roku 1994 zapsaná na 
Seznamu světového dědictví UNESCO. Vznikl díky spolupráci 
opata Václava Vejmluvy ze zdejšího žďárského kláštera a 
architekta Jana Blažeje Santiniho Aichela, který se podílel na 
mnoha velkolepých církevních stavbách, Poutní kostel Jména 
Panny Marie ve Křtinách nevyjímaje.

Santini ve svých stavbách často využíval číselnou symboliku, 
přičemž u Poutního kostela sv. Jana Nepomuckého využil 
v hojné míře symboliku číslovky pět. Tato symbolika vychází 

z legendy o Janu Nepomuckém, kdy jeho tělo nalezené ve Vltavě bylo obklopeno 
pěti světly, která pomohla k jeho nalezení. Z tohoto důvodu zdobí jeho svatozář pět 
hvězd, které jsou jeho nejvýznamnějším atributem. Z kostela, jehož půdorys je ve tvaru 
pěticípé hvězdy, vede pět východů a zdobí jej pět oltářních výklenků a dvakrát pět kaplí 
kolem centrálního prostoru. Na hlavním oltáři najdeme pět hvězd a rovněž pět andělů. 
Jedná se nejen o symboliku vycházející z legendy o Janu Nepomuckém, ale rovněž 
v záměru Santiniho vidíme symboliku pěti ran Kristových a pěti písmen v latinském 
slově tacui, které znamená mlčel jsem. Dominantou kopule kostela je velký červený 
jazyk obklopený kruhem z plamenů, z něhož prosvítají paprsky, což je rovněž odkazem 
na Jana Nepomuckého. Postranní oltáře jsou zasvěceny čtyřem evangelistům, a to 
Markovi s atributem lva, Matoušovi s atributem knihy, Janovi s atributem orla a Lukášovi 
s atributem býka.

Na výletě počítejte s určitými omezeními, protože kostel je v současnosti rekonstruován.
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Tereza Karafiátová
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Zajímavosti:
Kromě symboliky čísla pět se v Poutním kostele objevuje ještě symbolika čísla 3 odkazující 
na Boží Trojici a dále číslo 6, které je odkazem na Pannu Marii, jejímž velkým ctitelem Jan 
Nepomucký, stejné jako opat Vejmluva, byl.

Pokud při prohlídce kostela budete mít pocit, že stěna kostela je pouhou skořápkou a 
stavba je celá zbudovaná ze světla, tak jste zcela přesně pochopili záměr autora, který 
v interiéru kostela vytvořil světelný paradox, kdy centrální prostor je osvětlen pouze 
zprostředkovaně a naopak boční části jsou velmi hojně zality světlem, přičemž to vše 
doplnil ještě unikátní štukovou výzdobou, což vše komplexně ve Vás tento pocit má 
probouzet.

Tip Redakce Kukátka

Poutní místo Svatý kámen

Nedaleko Rychnova nad Malší a Dolního Dvořiště naleznete 
Chrám Páně Panny Marie Sněžné, jehož součástí je také poutní 
místo Svatý kámen. Podle legendy se zde kolem roku 1500 
na velkém kameni zjevila Panenka Maria i s doprovodnou 
skupinou prozpěvujících si andělů a kolem nich byla silná 
nebeská záře. Nedlouho potom se tento kámen rozpůlil na 
dvě od sebe několik centimetrů vzdálené poloviny, které se od 
sebe postupně oddalují. Legenda praví, že jakmile se poloviny 
kamene od sebe oddálí natolik, že mezi nimi projede vůz se 
senem, tak nastane konec světa. Svatý kámen má rovněž 
působit léčivě na ty, kdož se objeví v jeho blízkosti a jedná 
se o jedno z nejsilnějších léčebných míst v České republice. 

Poutník by měl vždy nejprve přistoupit k pravé polovině kamene s prosbou a následně 
k levé polovině kamene se sochou Panny Marie, kde by měl obdržet léčebné energie. 
V blízkosti je možné se osvěžit také ve studánce se zázračnou vodou.

Na poslední straně naleznete další tip Redakce Kukátka na prázdninové putování, díky 
němuž se můžete vydat na Moravskoslezskou svatojakubskou trasu.

z Líšně
Křitny 16km 13km 13km
Lutršték 25km 23km 22km
Hluboké Mašůvky 105km 85km 81km
Svatý Hostýn 130km 101km 94km
Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého 104km 90km 88km
Svatý kámen 280km 247km 256km
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